ДОГОВОР

п. Мирный Чердаклинского района

Ульяновской области                                                                                             «___» ____________ 20____г.

Муниципальное унитарное предприятие «Энергокомсервис», именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице директора, действующего на основании Устава с одной стороны, и гражданин РФ __________________________________________________, именуемый в дальнейшем абонентом с другой стороны,  именуемые  в  дальнейшем  сторонами, заключили настоящий договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

1. По настоящему договору Исполнитель, обязуется оказать услуги по сбору и вывозу тбо.
Абонент обязуется оплачивать оказанные услуги в объеме, определенном настоящим договором, и соблюдать предусмотренный настоящим договором режим и график.

2. Граница балансовой принадлежности абонента и исполнителя определяется в акте о разграничении балансовой принадлежности согласно приложению N 1.

3. Граница эксплуатационной ответственности абонента и исполнителя определяется в акте о разграничении эксплуатационной ответственности согласно приложению N 2.

II. Режим и график
4. Режим и график сбора и вывоза определяется исходя из технических возможностей и в соответствии с условиями настоящего договора.

III. Сроки и порядок оплаты по договору

5. Оплата по настоящему договору осуществляется абонентом по тарифам на ТБО, устанавливаемым в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании цен (тарифов).

При изменении цен на энергоносители и затрат на выработку, тариф может изменяться.
6. Расчетный период, установленный настоящим договором, равен одному календарному месяцу. Абонент оплачивает полученную холодную воду в объеме потребленной холодной воды до 10-го числа месяца, следующего за расчетным месяцем. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет поставщика.

7. Сверка расчетов по настоящему договору проводится между сторонами  не реже чем 1 раз в год либо по инициативе одной из сторон путем составления и подписания сторонами соответствующего акта. Сторона настоящего договора, инициирующая проведение сверки расчетов, уведомляет другую сторону о дате проведения сверки расчетов не менее чем за 5 рабочих дней до даты ее проведения. В случае неявки стороны к указанному сроку для проведения сверки расчетов сторона, инициирующая проведение сверки расчетов, составляет и направляет другой стороне акт о сверке расчетов в 2 экземплярах любым доступным способом (почтовое отправление, телеграмма, факсограмма, телефонограмма, информационно-телекоммуникационная сеть "Интернет"), позволяющим подтвердить получение такого уведомления адресатом. В таком случае срок на подписание акта сверки расчетов устанавливается в течение 3 рабочих дней со дня его получения. В случае неполучения ответа в течение более 10 рабочих дней после направления стороне акта о сверке расчетов акт считается признанным (согласованным) обеими сторонами.

IV. Права и обязанности сторон

8. Исполнитель обязан:

а) осуществлять сбор и вывоз по графику и в объеме, установленном настоящим договором,
б) обеспечивать эксплуатацию имущества, принадлежащих ему на праве собственности или на ином законном основании и (или) находящихся в границах ее эксплуатационной ответственности, в соответствии с требованиями нормативно-технических документов;

в) осуществлять производственный контроль;

г) соблюдать установленный режим;

д) при участии абонента, осуществлять допуск устройств и сооружений, к эксплуатации;

е) принимать необходимые меры по своевременной ликвидации аварий и повреждений в порядке и сроки, которые установлены нормативно-технической документацией, а также по возобновлению действия таких систем с соблюдением требований, установленных законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

ж) уведомлять органы местного самоуправления и структурные подразделения территориальных органов федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области пожарной безопасности, в случае временного прекращения или ограничения холодного водоснабжения о невозможности использования пожарных гидрантов из-за отсутствия или недостаточности напора воды в случае проведения ремонта или возникновения аварии на ее водопроводных сетях;

9. Исполнитель вправе:

а) осуществлять контроль за правильностью учета объемов
б) временно прекращать или ограничивать в порядке и случаях, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации;

г) иметь беспрепятственный доступ к местам сбора в порядке, предусмотренном разделом VI настоящего договора;

д) инициировать проведение сверки расчетов по настоящему договору.

10. Абонент обязан:

а) обеспечивать эксплуатацию в соответствии с требованиями нормативно-технических документов;

б) обеспечивать учет в порядке, установленном разделом V настоящего договора, и в соответствии с правилами, утверждаемыми Правительством Российской Федерации, если иное не предусмотрено настоящим договором;

д) соблюдать установленный настоящим договором режим;

е) производить оплату по настоящему договору в порядке, размере и в сроки, которые определены настоящим договором;

ж) обеспечивать беспрепятственный доступ представителей организации или по ее указанию представителям иной организации к местам сбора в порядке и случаях, которые предусмотрены разделом VI настоящего договора;

к) уведомлять организацию в случае передачи прав на объекты, в отношении которых осуществляется сбор, а также в случае предоставления прав владения и (или) пользования такими объектами, устройствами или сооружениями третьим лицам в порядке, установленном разделом IX настоящего договора;

л) незамедлительно сообщать организации обо всех повреждениях или неисправностях на сооружениях и устройствах, о нарушении работы,
м) обеспечивать в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, ликвидацию повреждения или неисправности устройств, принадлежащих ему на праве собственности или на ином законном основании и (или) находящихся в границах его эксплуатационной ответственности, и устранять последствия таких повреждений или неисправностей;

п) представлять организации сведения об абонентах, сбор которых осуществляется с использованием устройств абонента, по форме и в объеме, которые согласованы сторонами настоящего договора;

р) не допускать возведения построек, гаражей и стоянок транспортных средств, складирования материалов, мусора и древопосадок, а также не осуществлять производство земляных работ;

с) осуществлять организацию и эксплуатацию зон санитарной охраны в соответствии с законодательством Российской Федерации о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения.

11. Абонент имеет право:

а) получать от организации информацию об изменении установленных тарифов на сбор и вывоз;

б) привлекать третьих лиц для выполнения работ
в) инициировать проведение сверки расчетов по настоящему договору;

V. Порядок урегулирования разногласий,

возникающих между абонентом и исполнителем по договору

11. Разногласия, возникающие между сторонами, связанные с исполнением настоящего договора, подлежат досудебному урегулированию в претензионном порядке.

12. Претензия направляется по адресу стороны, указанному в реквизитах договора, и должна содержать:

а) сведения о заявителе (наименование, местонахождение, адрес);

б) содержание спора, разногласий;

в) сведения об объекте (объектах), в отношении которого возникли разногласия (полное наименование, местонахождение, правомочие на объект (объекты), которым обладает сторона, направившая претензию);

г) другие сведения по усмотрению стороны.

13. Сторона, получившая претензию, в течение 5 рабочих дней со дня ее получения обязана рассмотреть претензию и дать ответ.

14. Стороны составляют акт об урегулировании спора (разногласий).

15. В случае недостижения сторонами согласия, спор и разногласия, возникшие из настоящего договора, подлежат урегулированию в суде в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

VI. Ответственность сторон

16. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

17. Ответственность исполнителя определяется до границы эксплуатационной ответственности, установленной в соответствии с актом разграничения эксплуатационной ответственности.

18. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения абонентом обязательств по оплате настоящего договора поставщик вправе потребовать от абонента уплаты неустойки в размере 2-кратной ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, установленной на день предъявления соответствующего требования, от суммы задолженности за каждый день просрочки.

VII. Обстоятельства непреодолимой силы

19. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы и если эти обстоятельства повлияли на исполнение настоящего договора.

При этом срок исполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства, а также последствиям, вызванным этими обстоятельствами.

VIII. Действие договора

20. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания.
21. Настоящий договор заключается на неопределенный срок.
22. В случае предусмотренного законодательством Российской Федерации отказа поставщика от исполнения настоящего договора или его изменения в одностороннем порядке настоящий договор считается расторгнутым или измененным.

IX. Прочие условия

23. Все изменения, которые вносятся в настоящий договор, считаются действительными, если они оформлены в письменном виде, подписаны уполномоченными на то лицами и заверены печатями.

24. В случае изменения наименования, местонахождения или банковских реквизитов стороны она обязана уведомить об этом другую сторону в письменной форме в течение 5 рабочих дней со дня наступления указанных обстоятельств любыми доступными способами, позволяющими подтвердить получение такого уведомления адресатом.

25. При исполнении настоящего договора стороны обязуются руководствоваться законодательством Российской Федерации, в том числе положениями Федерального закона "О водоснабжении и водоотведении" и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере водоснабжения и водоотведения.

26. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу.

27. Приложения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.

Исполнитель                                                                                Абонент

	Муниципальное унитарное предприятие «Энергокомсервис»

433405, Россия, Ульяновская область, Чердаклинский район, п. Мирный,

ул. Мира, д. 11

ИНН/КПП: 7329014377 / 732901001

р/с: 40702810669000070565

в Ульяновское ОСБ №8588

г. Ульяновск

БИК: 047308602

к/с: 30101810000000000602

тел.: 8(84231)48-1-24

______________________ М.П
Дата: ____________________ 20___г.

	____________________

Дата: ____________________ 20___г.

Приложение N 1

к договору холодного водоснабжения

АКТ

о разграничении балансовой принадлежности

Муниципальное унитарное предприятие «Энергокомсервис», именуемое в дальнейшем поставщик, в лице директора, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________________________________________________, именуемый в дальнейшем абонентом, с  другой  стороны, составили настоящий акт о  том,  что  границей  раздела балансовой принадлежности водопроводных сетей поставщика  и  абонента  является граница земельного участка абонента.

Поставщик                                                                       Абонент

____________________                                                       ___________________
"__" ___________ 20__ г.                                                "__" ___________ 20__ г.

Приложение N 2

к  договору холодного водоснабжения

АКТ

о разграничении эксплуатационной ответственности

Муниципальное унитарное предприятие «Энергокомсервис», именуемое в дальнейшем поставщик, в лице директора, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________________________________, именуемый в дальнейшем абонентом, с  другой  стороны, составили настоящий акт о  том,   что  границей  раздела  эксплуатационной  ответственности  по водопроводным  сетям  абонента  и поставщика является первая задвижка от центральной системы водоснабжения в смотровом колодце по адресу п.Мирный, ул.
Поставщик                                                                          Абонент

____________________                                                    ___________________
"__" ___________ 20__ г.                                               "__" ___________ 20__ г.

Приложение N 3
к договору холодного водоснабжения

СВЕДЕНИЯ

об узлах учета, приборах учета и местах

отбора проб холодной воды

	N п/п
	Показания приборов учета на начало подачи ресурса
	Дата опломбирования
	Дата очередной поверки

	1

	N п/п
	Месторасположение узла учета
	Марка и заводской номер прибора учета
	Технический паспорт прилагается (указать количество листов) копия

	1

Поставщик                                                                 Абонент

____________________                                                       ___________________
"__" ___________ 20__ г.                                                "__" ___________ 20__ г.

Приложение N 4
к договору холодного водоснабжения

ПОКАЗАТЕЛИ

качества холодной воды
	Показатели качества холодной воды (абсолютные величины)
	Единицы измерения
	Допустимые отклонения показателей качества холодной воды (не более)

	Водородный показатель
	единицы рН
	в пределах 9

	Общая минерализация (сухой остаток)
	мг/л
	1000

	Жесткость общая
	мг-экв./л
	7

	Окисляемость перманганатная
	мг/л
	5

	Нефтепродукты
	мг/л
	0,1

	Алюминий
	мг/л
	0,5

	Барий
	-«-
	0,1

	Бериллий
	-«-
	0,002

	Бор
	-«-
	0,5

	Железо
	-«-
	0,7

	Кадмий
	-«-
	0,001

	Марганец
	-«-
	0,1

	Медь
	-«-
	1,0

	Молибден
	-«-
	0,25

	Мышьяк
	-«-
	0,05

	Никель
	-«-
	0,1

	Нитраты
	-«-
	45

	Ртуть
	-«-
	0,0005

	Свинец
	-«-
	0,03

	Селен
	-«-
	0,01

	Стронций
	-«-
	7,0

	Сульфаты
	-«-
	500

	Фториды
	-«-
	1,2

	Хлориды
	-«-
	350

	Хром
	-«-
	0,05

	Цианиды
	-«-
	0,035

	Цинк
	-«-
	5,0

	Гамма-ГХЦГ(линдан)
	-«-
	0,002

	ДДТ(сумма изомеров)
	-«-
	0,002

	2,4-Д
	-«-
	0,03

	Запах
	баллы
	2

	Привкус
	Баллы
	2

	Цветность
	Градусы
	20-30

	Мутность
	ЕМФ(единицы мутности по формазину) или мг/л(каолину)
	1,5-2

Поставщик                                                                          Абонент

____________________                                                                 ___________________
"__" ___________ 20__ г.                                               "__" ___________ 20__ г.

Исполнитель ________________                                                                                  Абонент __________________         2